
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi 2019 01205/045 
GP 
0/C         

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

2 aprile 2019 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, l’Assessore 
Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
 
 
 
 
     
 
OGGETTO: KOREA WEEK TORINO 2019. APPROVAZIONE BOZZA DI 
PROGRAMMA, INDIRIZZI ORGANIZZATIVI.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 01205/045 2 
 
 
 

Proposta dell’Assessora Leon e dell’Assessore Sacco.    
 

L’Ambasciata della Repubblica di Corea e l’Istituto Culturale Coreano a Roma intendono 
organizzare a Torino la Korea Week, settimana dedicata alla cultura coreana. Altre città italiane 
come Roma, Milano e Napoli hanno ospitato la Korea Week, un’iniziativa culturale che ha 
riscosso molti successi in termini di pubblico e per l’elevata qualità dei contenuti proposti.  

La Città di Torino intende collaborare con l’Ambasciata di Corea e con l’Istituto di 
Cultura Coreana in Italia per l’organizzazione della “Korea Week Torino 2019” ritenendo 
questo tipo di iniziative importanti per lo sviluppo delle relazioni amichevoli tra nazioni e 
occasione per presentare sul nostro territorio l’antica tradizione coreana e la sua affascinante 
rappresentazione della cultura orientale.  

Visto anche il grande successo ottenuto dalla 43^ edizione della Japan Week, che si è 
svolta a Torino dal 19 al 25 ottobre 2018, si ritiene che la Korea Week Torino 2019 potrà avere 
un’importante ricaduta sia sul comparto ricettivo-turistico sia in ambito culturale. I cittadini 
avranno la possibilità di conoscere l’antica tradizione coreana e al contempo gli artisti coreani 
e le loro famiglie potranno apprezzare l’importante patrimonio culturale offerto dalla nostra 
città.    

La Korea Week  Torino 2019 si svilupperà in diverse tipologie di azioni, da domenica 19 
a venerdì 24 maggio 2019, giorni durante i quali sono previsti i seguenti eventi, riportati in 
forma sintetica e meglio descritti nell’Allegato 1: 

- cerimonia di apertura, alla presenza delle autorità, a Palazzo Madama;  
- forum su tematiche economiche che coinvolgerà, oltre alla Ambasciata promotrice, il 
Politecnico di Torino e imprese private di rilevanza mondiale; 
- K-Pop: dance crew, contest e concerti sulla musica popolare coreana che ha sempre più 
seguito in tutto il mondo, soprattutto tra i più giovani; 
- Proiezioni di film coreani in collaborazione con il  Cinema Massimo; 
- Mostra sul Cinema Coreano; 
- K-culture experience: calligrafia coreana e prodotti di artigianato, promozione alimenti 
coreani, libri e ricette presso l’Associazione ITA.KO (Italia-Korea); 
- Workshop su: Baru Gongyang, printing di incisioni buddiste,  realizzazioni di fiori di 
loto e di lanterne, in collaborazione con il Museo di Arte Orientale ;  
- Esibizione sportiva della squadra coreana acrobatica di Taekwondo in collaborazione 
con la Federazione Italiana Taekwondo - FITA; 
- Spettacoli di danza tradizionale coreana; 
- K-Modern Performance, the original drawing show; 
- Mostra “Seoul Romance”.  
Il contributo all’organizzazione dell’evento da parte della Città di Torino si concretizzerà 

come segue: 



2019 01205/045 3 
 
 

a) mettendo a disposizione le professionalità e competenze interne in ausilio all’intera 
organizzazione; 

b) supportando i partner nell’iter di individuazione delle migliori e più adeguate location;  
c) fornendo supporto logistico e organizzativo all’evento coinvolgendo tutti gli attori del 

territorio anche attraverso la convocazione di periodici tavoli di lavoro; 
d) dando mandato alla Fondazione per la Cultura Torino, in qualità di socio unico e così 

come previsto dalla convenzione vigente, di attivare le operazioni di fundraising e ricerca 
sponsor per coprire altri costi quali l’affitto di sale e teatri e laddove necessario il noleggio di 
attrezzature di supporto agli spettacoli e altre spese per servizi generali. Le attività relative alla 
gestione delle entrate da sponsorizzazioni e al pagamento delle spese sostenute per l’evento 
saranno a carico della Fondazione per la Cultura.   

Con riferimento a quanto previsto dalla circolare n. prot. 9649/6.80.UT del 26 novembre 
2012, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di utenza a carico della città di 
Torino.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano 

integralmente, il programma “Korea Week Torino 2019”, che si svolgerà a Torino dal 19 
al 24 maggio 2019, come da bozza allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (all. 1); 

2) di dare mandato alla Fondazione per la Cultura Torino, in qualità di socio unico e così 
come previsto dalla convenzione vigente, di reperire i fondi necessari attraverso la 
sensibilizzazione di enti pubblici e privati e di sostenere i costi previsti per 
l’organizzazione dell’evento;  

3) di concedere l’esenzione dal diritto sulle pubbliche affissioni ai sensi dell’art. 21 del 



2019 01205/045 4 
 
 

D.Lgs. 507/1993 su tutto il materiale informativo che verrà prodotto per comunicare 
l’evento, in quanto trattasi di materiale di comunicazione riguardante le attività 
istituzionali del Comune da esso svolte e realizzate in via esclusiva; 

4) di demandare ai Servizi competenti l’individuazione di un percorso organizzativo 
gestionale per la realizzazione dell’evento; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta conseguenti atti di impegno di 
spesa; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alle 
disposizioni in materia di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 
16298 del 19 dicembre 2012, come risultante da apposita dichiarazione allegata al 
presente provvedimento (all. 2); 

7) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

 
L’Assessora alle Attività e 

Manifestazioni Culturali, Rapporti con 
Enti, Associazioni e Comitati Culturali 

Francesca Paola Leon 
 
 

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, 
Commercio, Sportello Imprese, 

Promozione Eventi Cittadini e Turismo, 
Economato, Avvocatura Comunale 

Alberto Sacco 
 
 

 p.  L’Assessore al Bilancio e Programmazione 
(Sergio Rolando) 

Il Vicesindaco 
Guido Montanari 

 
 
 
 
 



2019 01205/045 5 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Direttore 

Divisione Servizi Culturali 
e Amministrativi 
Emilio Agagliati 

 
 

La Direttrice 
Divisione Commercio, Lavoro, 

Turismo Attività Produttive 
e Sviluppo Economico 

Paola Virano 
 
 

Il Dirigente 
Servizio Economato e Fornitura Beni 

Filippo Valfrè 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 16 firmato in originale: 
 

   IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
     Guido Montanari             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 
 

 



2019 01205/045 6 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 8 aprile 2019 al 22 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 18 aprile 2019. 
 
 
 
 
   


	Il Direttore
	Il Dirigente
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




 
 


 
 


Via Meucci 4 - 10121 Torino - tel. +39.011 01130442 / 01130449 - fax +39.011 01133888 
e-mail: direzione.culturaeservizi@comune.torino.it 


 
 


Divisione Servizi Culturali e Amministrativi 
 
 
 
OGGETTO: KOREA WEEK TORINO 2019. APPROVAZIONE BOZZA DI PROGRAMMA, 


INDIRIZZI ORGANIZZATIVI. 


 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc.2012 
05288/128; 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 
ottobre 2012 prot. n. 13884; 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 
dicembre 2012 prot. n. 16298;  
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non risulta tra quelli indicati all’art. 2 
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 
17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della Città. 
 
 


IL DIRETTORE 
Dott. Emilio AGAGLIATI 


 








 
 


 
Gabinetto della Sindaca 
Relazioni Internazionali  
 


 
Via A. Meucci, 4 – 10121 Torino (Italia) 


Tel. +39.011.011.37808 
e-mail: international.affairs@comune.torino.it - http://www.comune.torino.it/internazionale/  


 
 


Korea Week 
19-24 maggio 2019 


 Bozza di programma  
 
 
 
 
DATA 
 


 
TIPOLOGIA EVENTI 


 
LUOGO 


14 maggio H 12 Conferenza Stampa a cura di Encanto e 
dell’Istituto culturale coreano 
 


Sala Colonne  


19 maggio 
 
H 15-16.30 
 
 
 


 
 
Contest K-Pop Cover dance crew coreano 
(10 gruppi) 
 
  


 
 
Teatro Piccolo Valdocco  
(340 posti) 


20 maggio 
H 9.30-17.30 
 
 
 
 
H 17.30-19.00 


 
Forum dell’Ambasciata di Corea 
 
 
 
 
Opening Ceremony + Cocktail 
 


Palazzo Madama, Gran 
Salone 
 
 
 
Sala delle Guardie e 
caffetteria 


20 maggio 
 
H 20.30 
 


Proiezione di un film coreano 
ingresso gratuito 
 


Cinema  Massimo 
 sala Rondolino (147 posti), 


20 maggio/8 giugno 
(tbd) 


Mostra fotografica sul cinema coreano 
30 poster 80x110 cm 
 


Antichi Chiostri (tbc) 


20 maggio  
pomeriggio  
 


Cooking class di 2 ore  
A cura del:corpo culturale del buddismo 
coreano 
 


MAO (tbc) 


21 maggio 
mattina 


Workshop sul Barugongyang: 
preparazione e cerimonia culinaria 
buddista e consumazione del pasto. 
 


MAO (tbc) 







 
 


 
Gabinetto della Sindaca 
Relazioni Internazionali  
 


 
Via A. Meucci, 4 – 10121 Torino (Italia) 


Tel. +39.011.011.37808 
e-mail: international.affairs@comune.torino.it - http://www.comune.torino.it/internazionale/  


2 monaci cuochi+2 assistenti+4 inviati 
corpo culturale del buddismo 
coreano+interprete 
 
Pax:20 
A pagamento 20 euro circa 
 


21 maggio 
mattina 


Temple Stay Experience 
Workshop di 
Printing di incisioni buddiste 
Realizzazione fiori di loto/lanterne 
(per scuole??)  gratuito 
 
A cura del corpo culturale del buddismo 
coreano 
 


MAO (tbc) 


21 – 23 maggio 
(tbd) 
H 15-18 
  


K- Culture experience: calligrafia coreana 
e prodotti di artigianato 
 
Promozione alimenti coreani, libri e ricette 
 


Presso ITAKO 
Ludoteca drago Volante  
Corso Cadore 
 


15 maggio a 8  
giugno 
 
 
 
19 o 20 maggio H 
11 (tbc) 


Mostra Seoul Romance  
Tele e disegni coreani, 25 opere, mq 100 
 
 
 
Vernissage (TBD) per circa 50 persone 
 


Museo del Risorgimento 
(tbc) 


22 maggio 
H 18.00 


Dimostrazione di Taekwondo della WT 
(World Taekwondo) in collaborazione con 
la FITA 
 


Piazza San Carlo 
 


22 maggio  
H 20.30 


Proiezione film coreano 
ingresso gratuito 


Cinema  Massimo 
sala Rondolino (147 posti),  
 


22(prove)  
e 23 maggio 
H 20.30 
 


K-Modern Performance: the original 
drawing show 


Teatro Piccolo Valdocco 
(340 posti) 


24 maggio 
H 20.30 


Compagnia di danza tradizionale coreana Teatro Piccolo Regio 
Puccini 
 


 





